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证券代码：300416                       证券简称：苏试试验                         公告编号：2015-017 

苏州苏试试验仪器股份有限公司 2014 年年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：

chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。 

董事、监事、高级管理人员异议声明 

姓名 职务 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 

声明 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 62800000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元（含税），

送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

公司简介 

股票简称 苏试试验 股票代码 300416 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 陈英 骆星烁 

电话 0512-66658033 0512-66658033 

传真 0512-66658030 0512-66658030 

电子信箱 sushi@chinasti.com sushi@chinasti.com 

办公地址 苏州高新区鹿山路 55 号 苏州高新区鹿山路 55 号 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2014 年 2013 年 本年比上年增减 2012 年 

营业收入（元） 253,979,385.03 224,357,453.51 13.20% 189,706,622.30 

营业成本（元） 132,134,479.55 118,366,563.96 11.63% 99,565,666.41 

营业利润（元） 48,671,666.92 41,578,704.65 17.06% 36,467,642.47 

利润总额（元） 52,867,265.10 47,755,235.64 10.70% 44,377,070.55 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
39,791,283.30 36,646,614.16 8.58% 36,972,124.62 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
36,390,225.44 31,570,751.70 15.27% 30,260,084.05 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
43,667,577.79 42,760,575.25 2.12% 23,853,777.76 

每股经营活动产生的现金流量净 0.9271 0.9079 2.11% 0.5064 
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额（元/股） 

基本每股收益（元/股） 0.8448 0.7781 8.57% 0.7850 

稀释每股收益（元/股） 0.8448 0.7781 8.57% 0.7850 

加权平均净资产收益率 16.18% 17.64% -1.46% 21.64% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率 
14.80% 15.20% -0.40% 17.71% 

 2014 年末 2013 年末 本年末比上年末增减 2012 年末 

期末总股本（股） 47,100,000.00 47,100,000.00 0.00% 47,100,000.00 

资产总额（元） 436,541,159.37 363,295,307.60 20.16% 317,744,505.58 

负债总额（元） 158,108,753.59 126,630,596.39 24.86% 120,456,615.48 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
265,701,392.65 226,070,538.26 17.53% 189,423,924.10 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
5.6412 4.7998 17.53% 4.0217 

资产负债率 36.22% 34.86% 1.36% 37.91% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例 

（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 14 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 6,651 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

苏州试验仪器总

厂 
境内非国有法人 63.69% 3,000,000 30,000,000   

张俊华 境内自然人 6.58% 3,100,000 3,100,000   

苏州元风创业投

资有限公司 
境内非国有法人 6.37% 3,000,000 3,000,000   

苏州鸿华投资发

展有限公司 
境内非国有法人 6.37% 3,000,000 3,000,000   

苏州润安投资发

展有限公司 
境内非国有法人 4.25% 2,000,000 2,000,000   

北京启迪新业广

告有限公司 
境内非国有法人 4.25% 2,000,000 2,000,000   

苏州创元高新创

业投资有限公司 
境内非国有法人 4.25% 2,000,000 2,000,000   

铜陵鸿鑫领享投

资合伙企业（有限
境内非国有法人 2.34% 1,100,000 1,100,000   



苏州苏试试验仪器股份有限公司 2014 年年度报告摘要 

3 

合伙） 

钟琼华 境内自然人 0.59% 280,000 280,000   

陈英 境内自然人 0.32% 150,000 150,000   

上述股东关联关系或一致行动的说

明 
苏州试验仪器总厂、钟琼华和陈英为一致行动人 

（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

 

4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

2014年度，公司实现营业收入253,979,385.03元，比上年增长13.20%，营业成本为132,134,479.55元，比上年增长11.63%，期

间费用为68123828.65元，比上年增长12.95%，研发费16,821,419.40元，比上年增长28.77%，经营活动产生的现金流净额为

43667577.79元，比上年增长2.12%。 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

√ 是 □ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

□ 适用 √ 不适用  

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

主营业务分部报告 

报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

船舶 4,389,667.15 2,202,743.46 

电子电器 82,645,945.43 36,143,616.15 
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航空航天 29,086,336.05 16,966,149.60 

科研及检测机构 55,457,140.87 24,954,377.20 

汽车及轨道交通 45,359,498.37 25,234,327.98 

其他 23,733,795.25 12,647,267.76 

分产品 

试验设备 165,840,788.18 61,486,692.30 

试验服务 74,831,594.94 56,661,789.84 

分地区 

东北 9,703,598.81 3,648,194.11 

华北 63,242,530.38 34,599,484.31 

华东 104,405,654.76 54,539,304.01 

西北 2,592,022.52 766,660.57 

西南 18,778,887.28 9,558,610.95 

中南 41,949,689.37 15,036,228.19 

占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

电子电器 82,645,945.43 46,502,329.28 43.73% 20.40% 15.47% 2.40% 

航空航天 29,086,336.05 12,120,186.46 58.33% -28.38% -33.19% 3.00% 

科研及检测机构 55,457,140.87 30,502,763.67 45.00% 32.18% 27.77% 1.90% 

汽车及轨道交通 45,359,498.37 20,125,170.39 55.63% 28.88% 20.69% 3.01% 

分产品 

试验设备 165,840,788.18 104,354,095.88 37.08% 3.66% 5.32% -0.99% 

试验服务 74,831,594.94 18,169,805.10 75.72% 25.09% 9.90% 3.36% 

分地区 

华北 63,242,530.38 28,643,046.07 54.71% 14.12% 10.22% 1.60% 

华东 104,405,654.76 49,866,350.75 52.24% 17.92% 17.06% 0.35% 

中南 41,949,689.37 26,913,461.18 35.84% 7.52% 3.80% 2.30% 

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

□ 适用 √ 不适用  

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

√ 适用 □ 不适用  

公司2015年第一季度与上年同期相比实现扭亏为盈，主要原因是2015年第一季度收入同比增长较大以及公司获得政府上市奖

励200万元。 

5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

√ 适用 □ 不适用  
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公司根据财政部2014年发布的《企业会计准则第2号——长期股权投资》等八项会计准则变更了相关会计政策。 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

（3）合并报表范围发生变更说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

□ 适用 √ 不适用  
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